Argument 4 : la contrariété des formes substantielles.

Argument 5 : développement plus détaillé de la nécessité pour la matière d'être dotée des trois dimensions pour que le changement substantiel puisse avoir lieu.

Récapitulation du chapitre en six moments : i) les dimensions déterminées suivent la forme substantielle, ii) les formes des éléments sont contraires, iii) les corps simples n'ont pas de formes contraires, iv) les formes substantielles dans la génération et dans la corruption, v) nature du sujet dans le changement substantiel, vi) conclusion.

Conclusion générale : exposition et réfutation en quatre temps de la doctrine avicennienne de la forme de corporéité. (f<sup>o</sup> 222<sup>c</sup>).

Réfutation 1 : la division de la forme substantielle peut seulement provenir de la division de la quantité dans la matière.

Réfutation 2 : la forme de corporéité est éternelle et empêche tout mouvement de génération et de corruption.

Réfutation 3 : la forme de corporéité n'a pas de contraires.

Réfutation 4 : la forme ne peut recevoir aucune forme à part la forme de corporéité.

Et cum innovit<sup>24</sup> etc. In capitulo praecedente determinavit Averrois de natura materiae primae generabilium et corruptibilium, sive substantiae. In hoc capitulo determinat de ipsa ad formas substantiales. Illud capitulum continet tres partes principales.

In prima parte ostenditur quod dimensiones interminatae praecedunt formam substantialem in materia. In secunda parte ostenditur quod dimensiones terminatae sequuntur formam substantialem in materia. In tertia parte ostenditur quod dimensiones interminatae numquam separantur a materia.

Prima ostenditur : sic forma substantialis dividitur ad divisionem materiae et divisio substantiae non debetur<sup>25</sup> nisi per quantitatem et materia est substantia, igitur prius naturaliter dividitur quam habet formam, ex quo sequitur quod primum eorum quae existunt in materia sunt tres dimensiones quae sunt corruptibilia. Ratio consistit in hoc : forma non dividitur nisi ad divisionem materiae et materia non dividitur nisi per dimensiones. Ad hoc igitur quod forma recipiatur in materia, praesupponitur quod

<sup>24</sup> invenit corr. L O

<sup>25</sup> d. non debetur substantia n.] VL, d. non debetur sibi n.] O

dimensiones sunt in materia, per quas materia est extensa, et ita dimensiones<sup>26</sup> interminatae praecedunt formam substantialem in materia.

Intelligendum quod dimensiones interminatae dicuntur dimensiones quae sunt indifferentes ad diversos terminos et dimensio terminata dicitur dimensio sive quod terminatur aliquo termino certo, ex quo patet quod eadem dimensiones dicuntur terminatae et interminatae quia eadem dimensio quae est indifferens ad diversos terminos habet aliquem certum terminum et quia dimensiones habent terminos a forma et non terminantur ratione materiae. Ideo dimensiones, ut sunt interminatae, dicuntur esse materiae, et ut sunt terminatae, dicuntur esse formae. Et quia materia praecedit formam et illud quod est a forma sequitur formam, ideo dimensiones, ut sunt interminatae ita quod non terminatae per talem formam, dicuntur praecedere formam et, ut sunt terminatae per formam, dicuntur sequi formam.

Intelligendum etiam quod dimensiones interminatae non praecedunt <221<sup>a</sup>> simpliciter formam substantialem in materia sed quod individui, ita quod praecedunt, habeant formam substantialem in materia et itaque numquam tamen sint in materia nisi alia forma substantialis tunc sit in materia.

In secunda parte ostenditur quod dimensiones terminatae sequuntur formam substantialem in materia, et illud ostenditur per tres rationes.

Prima ratio est quod quaelibet forma substantialis habet quantitatem terminatam propriam. Igitur dimensiones terminatae non possunt in ultimo actu et ultima perfectione existere in materia nisi postquam forma substantialis fuit in ea, sicut nec alia accidentia perfecte existunt nisi per formam.

Intelligendum quod terminus quantitatis est a forma substantiali. Nam forma substantialis requirit certum terminum quantitatis, sicut patet manifestari extensione Est eadem materia quando est sub forma ignis quam quando est sub forma aeris. Illa extensio non est a materia nec est a<sup>27</sup> quantitate quia materia et quantitas manent eadem sub una forma et sub alia. Illa igitur extensio est a forma et ita terminus quantitatis est a forma et illud quod est a forma sequitur formam. Ideo quantitas, sive quod terminatur a forma, sequitur itaque formam in materia.

Secunda ratio est : subjectum est prius naturaliter suo accidente sed omnia accidentia in actu sunt in substantia composita sicut in subjecto. Igitur substantia composita est prius quam aliquod accidens in actu, sed quantitas terminata est accidens in actu perfecto. Igitur substantia composita est prius naturaliter quam quantitas terminata et per consequens forma substantialis prius est naturaliter in materia quam quantitas termi-

<sup>26</sup> d. in materia i. corr. L

<sup>27</sup> om. corr. L O

nata, et tenet ista ratio per hoc quod substantia composita est subjectum quantitatis terminatae et subjectum est prius suo activitate, igitur etc.

Tertia ratio est confirmatio rationis praecedentis quae probat quod subjectum quantitatis terminatae est substantia composita, et est ratio a signo et est haec ratio : illud quod est subjectum quantitatis terminatae recipit accidentia contraria, ita quod quandoque unum quandoque aliud, sed quod recipit accidentia contraria non est subjectum simplex existens in actu. Nam, illud quod est simplex et in actu est impassibile, quia pati est contrarium actui. Illud igitur quod <est> subjectum dimensionum terminatarum est compositum ex materia et forma, ex quo igitur potest concludi ulterius quod dimensiones terminatae sequuntur formam substantialem in materia, quia idem est substantiam compositam esse et formam substantialem esse <f<sup>o</sup> 221<sup>b</sup>> in<sup>28</sup> materia. Igitur, si substantia composita praecedat dimensiones terminatas, sequitur quod forma substantialis praecedit quantitates terminatas in materia.

Intelligendum quod dimensiones interminatae praecedunt formam substantialem in materia tempore sed forma substantialis non praecedit dimensiones terminatas tempore sed natura.

Intelligendum etiam quod per dimensiones interminatas debemus intelligere dimensiones absolutae et per dimensiones terminatas debemus intelligere dimensiones cum suis terminis, scilicet aggregatum ex quantitate et ex termino quantitatis.

Intelligendum etiam quod quantitas habet duplicem terminum, scilicet terminum mathematicum et terminum naturalem. Terminum mathematicum est de genere quantitatis et isto modo linea est terminus superficiei et superficies est terminus corporis et talis terminus non est a forma substantiali. Terminus naturalis est terminus qui est a forma substantiali et talis terminus est de genere qualitatis. Unde extensio major vel minor est terminus naturalis quantitatis et est de genere qualitatis, sicut raritas et densitas, quae sunt de quarta specie qualitatis, sunt termini naturales quantitatis et ex quantitate quae est de genere qualitatis dicitur quantitas terminata.

In tertia parte hujus capituli declaratur quod quantitas interminata est inseparabilis a materia et hoc declarat<sup>29</sup> per duas rationes : prima est <quod> omnes formae transmutabiles adinvicem communicant in quantitate terminata. Unde, forma extensa in materia non inducitur in materiam nisi prius fuit in illa<sup>30</sup> materia aliqua forma extensa quia, nisi sic esset, corpus fieret ex non corpore et dimensio ex non dimensione. Si hoc sit verum, sequitur quod materia prima numquam dividitur a quantitate interminata quia, si aliquando divideretur a quantitate interminata cum in

<sup>28</sup> om. corr. L O

<sup>29</sup> videtur] O

<sup>30</sup> om. corr. O

materia postea inducatur forma extensa quae forma habet quantitem, sequitur quod quantum fieret ex non quanto et dimensio ex non dimensione. Verba commentatoris sunt haec.

Et quia invenit omnes formas communicare in dimensionibus non terminatis, scivit quod materia prima non denudatur a dimensionibus non terminatis quoniam si denudaretur, tunc corpus esset ex non corpore et dimensio ex non dimensione.

Secunda ratio est ista : si materia prima denudaretur a dimensionibus interminatis, tunc formae corporales sibi invicem essent contrariae et succedentes sibi in eodem subjecto, ita quod corporeitas contrariatur corporeitati. Sed hoc est falsum quia quantitati nichil est contrarium.

Intelligendum est quod nichil corporatur nisi a suo contrario vel a contrariis <f<sup>o</sup> 221<sup>c</sup>> suorum accidentium. Si igitur quantitas interminata corporetur et expelleretur a materia, haberet aliquid contrarium et una quantitas contrarietur<sup>31</sup> alteri et sic esset de quantitibus sicut est de formis substantialibus.

Intelligendum quod quantitates non sunt<sup>32</sup> de genere<sup>33</sup> activarum virtutum ut Commentator dicit quarto *Phisicarum* capitulo de vacuo versus finem et ita una dimensio non expellit aliam, ex quo sequitur quod materia prima semper habet dimensiones easdem. Postea declarat Commentator dicta sua et declarat primo illud quod dixit de dimensionibus terminatis, scilicet quod dimensiones terminatae sequuntur formam substantialem<sup>34</sup>. Nam nos videmus sensibiliter quod, quando ex aqua fit aer per virtutem calefactionis, aqua incipit augeri et crescere in dimensionibus et appropinquare dimensionibus<sup>35</sup> aeris et cum aqua venerit ad majorem quantitatis<sup>36</sup> extensionem quam aqua potest recipere, tunc corporetur/corrumpetur forma aquae et materia simul denudatur a forma aquae et a quantitate propria dimensionum ipsius aquae, et tunc introducitur forma aeris cum quantitate sibi propria cum terminis propriis dimensionis aeris et eodem modo facit agens per formam frigiditatis quando ex aere fit aqua, ita quod dimensiones aquae continue diminuuntur quousque subjectum expellatur a forma aeris in terminis propriis quantitati aeris et inducatur forma aquae cum quantitate propria in terminis propriis aquae.

Ista declaratio consistit in hoc : nos videmus sensibiliter quod aliquis terminus quantitatis consequitur formam aquae et formam aeris et hoc patet manifeste quando ex aqua fit aer vel e contrario et hoc non esset nisi quantitas terminata consequeretur formam substantialem in materia.

<sup>31</sup> contrariatur *corr. L*

<sup>32</sup> q. quantitas non sit a. *corr. L O*

<sup>33</sup> de genere om. *corr. L*

<sup>34</sup> naturalem] *O*

<sup>35</sup> om. *corr. L O*

<sup>36</sup> quantitatem] *V L O*

Deinde declarat quod dixit de quantitate interminata, scilicet quod illa numquam denudatur a materia propria, et consistit declaratio in hoc : illud quod est commune diversis formis non expellitur in adventu alicujus illarum formarum. Nam, haec una forma corrumpitur per adventum formae contrariae. Tamen illud quod est commune duabus formis manet successive sub utraque illarum formarum nec corrumpitur in adventu alicujus illarum formarum. Ibidem apparet de dyaphaneitate in qua communicant ignis et aer quae non corrumpitur quando ex igne fit aer vel e contrario ut patet ex primo de Generatione. Si dimensiones interminatae sint communes formis contrariis, igitur materia eadem potest esse<sup>37</sup> sub formis contrariis igitur etc. <221<sup>d</sup>> Ista sunt verba Commentatoris : dimensiones termini simplicis quae appellantur corpus simplex non denudantur a propria materia, sicut nec alia accidentia communibus omnibus corporibus contrariis aut duobus eorum aut plus, verbi gratia de diaphaneitate in qua communicant ignis et aer. Sic igitur patet quod sunt tres partes principales hujus capituli unde illa pars ultimo dicta in qua declarantur prius dicta et quod dimensiones terminatae sequuntur formam substantialem et quod dimensiones interminatae non sunt separabiles<sup>38</sup> a materia.

Et quia illa forma etc. In capitulo praecedente est determinatum de natura materiae generabilium et corruptibilium. Modo in hoc capitulo determinat Averrois de natura formae generabilium et corruptibilium et dicit primo quod, quia ista forma, scilicet dimensiones interminatae quae vocantur forma corporeitatis, existunt primo in materia prima et dimensiones<sup>39</sup> succedunt sibi invicem quia formae substantiales quae dant dimensionibus communibus terminos proprios succedunt sibi invicem in materia, cum impossibile sit duas formas substantiales quae habent terminos proprios et distinctos suarum quantitatum simul existere in eadem portionem materiae, ideo impossibile est formam denudari a materia vel materiam a forma nisi per distractionem<sup>40</sup> formae, nec est possibile formam fieri<sup>41</sup> nisi per agens extrahens illam de potentia in actum, et ideo necesse est formas substantiales esse contrarias ita quod altera corrumpat<sup>42</sup> alteram cui succedit et subjectum recipiat formam substantialem illi agenti. Unde breviter quia dimensiones interminatae existunt primo in materia et dimensiones terminatae sequuntur formam substantialem et impossibile est duas formas substantiales simul existere in eadem parte materiae. Ideo impossibile est formam substantialem denudari a materia nisi per corruptionem illius formae et introductionem alterius formae, et

<sup>37</sup> potest esse *om. corr. L O*

<sup>38</sup> inseparabiles] *L*

<sup>39</sup> terminatae *add. L*

<sup>40</sup> distinctionem] *O*

<sup>41</sup> in materia *add. L*

<sup>42</sup> corupat] *corr. L O*

illa non introducitur nisi per agens extrahens illam de potentia ad actum, et quia una forma substantialis expellit aliam ubi formae substantiales sunt contrariae et cum una forma simul expellitur, alia inducitur quae sit similis formae agentis. Deinde infert Commentator duas conclusiones. Una est quod formae elementorum sunt contrariae quia mutuo se corrumpunt et <222<sup>a</sup>> ideo passiva dicuntur quodammodo esse contraria et quodammodo esse similia. Nam, agens et patiens in principio sunt contraria et in fine sunt similia ut patet ex fine de generatione.

Secunda conclusio est quod si sint alia corpora simplicia quorum formae carent contrariis, convenit hujus formas non esse generabiles et corruptibiles nec habere subjectum commune contrariis, ut sunt formae caelestes.

Intelligendum quod formae substantiales sunt contrariae loquendo de contrarietate sive perfectum et imperfectum, sed non loquendo de contrarietate sive magis et minus, nec dicuntur elementa esse contraria nec mutuo activa et passiva per formas substantiales sed per qualitates proprias. Ex praecedentibus concludit Averroys causas generationis et corruptionis istorum inferiorum quae sunt duae, scilicet contrarietas, quae est inter formas substantiales, et subjectum, quod est commune omnibus formis, naturam habens ex se sed est respiciens numerum, sive diversas formas in specie et numero, et etiam sive diversas formas, sive magis et minus, id est sive differentes formas, sive magis perfectum et minus perfectum, cujus sunt formae simplicium et mixtorum. Et causa hujus totius est<sup>43</sup> quod hoc subjectum est in potentia respiciens formas diversas numero et specie et quia illud subjectum, scilicet materia, recipit dimensiones interminatas primo, quae sunt in potentia ad diversos terminos, et respiciens dimensiones terminatas per has antecedentes dimensiones, scilicet interminatas, illud subjectum est multum in potentia quoniam si non haberet dimensiones quibus divideretur, non posset simul recipere diversas formas numero nec diversas formas specie nec successive, scilicet in eodem tempore, non esset in tota materia nisi una forma nec posset denudari ab illa forma, et tunc illa forma esset in substantia illius subjecti, id est omnis quasi de essentia illius, ita quod esset impossibile ut materia denudaretur ab illa forma et quod corrumperetur illa forma et generaretur alia, ex quo apparet quod per dimensiones interminatas est multa in potentia.

Ex praecedente Averroys concludit aliam conclusionem quae est ita quod, quia materia prima non recipit in multas formas nisi propter hoc quod recipit primitus tres dimensiones, ideo si sit aliquod subjectum quod numquam habet nisi unam formam, tale subjectum est unum numero in actu et in potentia, ita quod non in eo est aliqua multitudo, nec <in> actu nec in potentia, nec dividitur tale <222<sup>b</sup>> subjectum per formas, nec forma

<sup>43</sup> e. scilicet q.JVLO

ejus dividitur. Causa hujus est quia ejus<sup>44</sup> subjectum non recipit quantitatem ante receptionem formarum et dimensionum. Nam, si reciperet quantitatem prius naturaliter, tunc illud subjectum esset divisibile, sive formam quia ex quo haberet per quod dividitur sive quantitatem in diversis partibus ejus possunt recipi diversae formae in specie, ex quo etiam sequitur quod talis<sup>45</sup> potest recipere magis et minus, ita quod in majori corpore esset major forma et in minori, minor forma sit. Igitur patet quod si sit aliquod subjectum quod non habet nisi unam formam et semper habet illam, in eo non est aliqua multitudo, ita quod tale subjectum non dividitur per formas. Conversam etiam hujus conclusionis ostendit Averroys, dicens quod si sit aliqua forma quod non recipit magis et minus neque dividitur per dimensionem sui subjecti nec subjectum suum dividitur per formas diversas, manifestum est quod in subjecto illius formae<sup>46</sup> non existit primitus, id est prius quam forma substantialis, sed postquam forma substantialis existit in ea et subdit aliquid in totum hujus quod dixit forma, postquam forma quod ostendit quod dimensiones existunt postquam forma substantialis existeret sive esset, id est sive naturam non sive terminus sicut est de omnibus accidentibus in materia prima, scilicet quod non inveniuntur in eis nisi sive quod habent formam existentem in actu.

Istud capitulum continet sextas partes. In prima parte concludit Philosophus quod quia dimensiones terminatae succedunt sibi invicem in materia et in<sup>47</sup> forma substantiali, ideo impossibile est formam substantialem denudari a materia nisi per corruptionem illius formae, nec est possibile formam fieri in materia nisi per agens extrahens illam de potentia ad actum.

In secunda parte concludit ipse quod formae elementorum sunt contrariae quia mutuo se expellunt.

In tertia parte concludit quod si aliqua corpora simplicia sunt quorum formae non habent contraria, illae formae non sunt generabiles nec corruptibiles nec habent subjectum commune.

In quarta parte concludit <quod sunt> causas generationis et corruptionis quae sunt duae, scilicet contrarietas inter formas substantiales et subjectum commune omnibus corporibus<sup>48</sup>.

In quinta parte concludit quod si sit aliquod subjectum quod non recipit nisi unam formam, illud subjectum est unum numero simpliciter et in actu et in potentia, ita quod in eo non est aliqua multitudo, nec actu nec potentia.

In sexta parte concludit conversam praedictae conclusionis<sup>49</sup> <222<sup>c</sup>>

44 tale/ L

45 t. formam p./ L

46 om. corr. L

47 om. corr. L

48 formis/ L

Unde putat Avicenna etc. In hoc capitulo excludit Averrois errorem Avicennae qui fuit<sup>50</sup> quod dimensiones simplices, scilicet dimensiones interminatae, quae existunt in materia existunt in ea sicut dimensiones terminatae, scilicet post aliquam formam communem, et ideo dicit Avicenna quod necesse est primam formam existere in prima materia antequam dimensiones<sup>51</sup> existant in ea.

Intelligendum quod Avicenna ponit formam corporeitatis esse formam substantialem in materia et quod dimensiones interminatae insunt materiae ratione formae corporeitatis. Istam opinionem concludit Averrois ponendo quattuor inconvenientia quae sequuntur ad istam opinionem. Primum est quod illa forma quae praecedit dimensiones non dividitur secundum divisionem formae materiae, et sic nullo modo dividitur quod illud sequatur. Patet nam, sicut patet ex primo phisicarum, divisio non debetur alicui nisi per quantitatem. Si igitur forma corporeitatis naturaliter praecedit dimensiones in quantitate, sequitur quod forma non dividitur.

Secundum inconveniens est quod illa forma corporeitatis sit eterna et illud sequitur quia forma quae non extenditur ad extensionem subjecti nec dividitur nec subjectum dividitur per eam, non corrumpitur quia non per subjectum patitur.

Tertium inconveniens est quod illa forma corporeitatis non haberet contrarium succedens sibi in subjecto.

Quartum inconveniens est quod materia nullam aliam formam reciperet praeter illam sibi propriam, scilicet praeter formam corporeitatis.

Istud capitulum continet septimas partes quarum sex sunt renumeratio et septima excludit errorem Avicennae.

49 c. sequitur aliud capitulum] *L*

50 fut] *L, O*

51 d. dimensiones e.] *L, O*

### Résumé

*A l'Université de Paris au XIV<sup>e</sup> siècle, Walter Burley est un commentateur érudit des œuvres d'Averroès et nourrit un intérêt particulier pour sa doctrine sur la quantification de la matière présente au livre I de son De substantia orbis. S'il essaie de reprendre à la lettre les enseignements du commentateur sur les dimensions indéterminées dans son commentaire de cette œuvre, ses définitions successives de la forme de corporéité trahissent l'instabilité ontologique de ce principe quantitatif métaphysique, qu'il est impossible de classer ni en acte, ni en puissance, et qu'il est difficile d'identifier comme une forme ou comme un accident.*